A Dei, quo eos hortatur sermo apostolicus, ad Vetus  
Testamentum pertinebunt : si autem proficiunt, et  
antequam capiant ipso profectu et accessu, ad No-  
vum pertinent ; et si prinsquam spirituales flant, ex  
bac vita rapiantur, custoditi per sacramentum sancti-  
tatem, in terra viventium computantur, ubi est spes  
nostra et portio Dominus. Nec invenio quid verius  
intelligatur in eo quod scriptum est : In perfectum  
meum viderunt oculi tui : quandoquidem sequitur,  
Et in libro tuo omnes scribentur. Quæ autem pepe-  
rit Abel et Enoch, et Noe, et Abraham, ipsa peperit  
et Moysen, et Prophetas tempore posteriores ante  
Domini adventum : et quæ istos, ipsa et apostolos,  
et martyres nostros, et omnes bonos christianos.  
Omnes enim diversis quidem temporibus nati appa-  
ruerunt, sed societate unius populi continentur, et  
ejusdem civitatis cives labores hujus peregrinationis  
experti sunt : et quidam eorum nunc experientur, et  
usque in finem cæteri experientur. Item quæ peperit  
Cain, et Cham, et Hismahelem [Ismaclem], et Esau,  
eadem ipsa peperit, et Dathan, et alios in eodem  
populo similes : et quæ istos, eadem ipsa et Judam  
pseudopostolum, et Simonem Magum, et cæteros  
usque ad hæc tempora pseudochristianos, in affe-  
ctione animali pertinaciter obduratos : sive in uni-  
tate permixti sint, sive aperta præcisione dissen-  
tiant.

## CAPUT CCXVII.

**Quomodo generet Ecclesia bonos et malos, tanquam per se ipsam Rebecca geminos.**

C Sed cum tales ab spiritualibus evangelizantur, et  
sacramentis imbuuntur, tanquam per se ipsam Re-  
becca eos parit sicut Esau. Cum autem per illos qui  
non casti annuntiant Evangelium, tales in Dei populo  
generantur, non Sara quidem, sed per Agar [Sara  
quidem sed per Agar]. Item boni spirituales, quando  
evangelizantibus vel baptizantibus carnalibus gene-  
rantur, Lia quidem vel Rachel jure conjugali eos, sed  
per ancillarum uterum parit. Cum vero per spirita-  
les in Evangelio generantur boni fideles, qui vel  
evadunt in spiritus affectum, vel eo tendentes  
non desistunt, vel ideo non faciunt, quia non pos-  
sunt, sicut ex utero Saræ Isaac, vel Rebeccæ Jacob,  
in novam vitam et Novum Testamentum nascuntur.  
Itaque sive intus versari videantur, sive aperte foris  
sunt, quod caro est, caro est ; sive in area in sua  
sterilitate perseveret, sive occasione tentationis  
tanquam vento extra tollantur, quod palea est, palea  
est : et semper ab illius Ecclesiæ quæ sine macula  
et ruga est, unitate divisus est, etiam qui congrega-  
tioni sanctorum in carnali obduracione miscetur. De  
nullo tamen desperandum est, sive qui intus talis  
apparet, sive qui foris manifestius adversatur. Spir-  
ituales autem sive ad hoc ipsum pio studio proficien-  
tes, non eunt foras, quia et cum aliqua vel perversi-  
tate, vel necessitate hominum videntur expelli, ibi  
magis probantur quam si intus permaneant, cum ad-  
versus Ecclesiam nullatenus eriguntur, sed in solida  
unitate petra fortissimo charitatis robore radicatae

tur. Ad hoc enim pertinet quod in illo Abraham sacrificio dicitur, aves autem non divisit.

## CAPUT CCXVIII.

*Quod propterea Dominus non aperuit Cypriano de Baptismo sententiam quam postea plenario concilio pastificavit, ut ejus charitas plenius appareret, ex eodem libro.*

Exstant beatimartyris Cypriani in ejus litteris magna documenta, ut ad illum jam veniam, de cujus sibi auctoritate isti carnaliter blandientur, cum ejus charitate spiritualiter perimantur. Nam illis temporibus antequam plenarii Concilii sententia, quid in hac re sequendum esset, totius Ecclesiae consensio confirmasset, visum est ei, cum ferme octoginta episcopis suis Africanarum Ecclesiarum, hominem [omnem] qui extra Ecclesie catholicae communione baptizatus fuisset, reportare ad Ecclesiam venientem denuo baptizari, quod non recte fieri tanto viro nimirum propterea Dominus non aperauit, ut ejus pia et humilitas, et charitas, in custodienda salubriter Ecclesiae pace, patesceret. Minus ergo ille penetravit ut cerneret secretum abditi sacramenti: sed, si sciret omnia sacra menta, charitatem autem non habere, nihil esset. Cum autem minus illud perspiciens, hanc tamen humiliiter, fideliter, fortiter custodivit, ad Martyrii coronam meruit pervenire, et si qua in ejus lucidam mentem ex humana conditione nebula inreperant [irreperat], gloria serenitate fulgentis sanguinis fugaretur. Non enim frustra ipse Dominus Iesus Christus, cum se ipsum dicere rit, suos autem tanquam in vite sarmenta praecidi dixit eos, et de vite auferri, tanquam inutilia sarmenta quae fructum non darent. Quis est autem fructus, nisi novus ille foetus, de quo item dicit: Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis? Ipsa est illa charitas, sine qua cætera nihil prosunt. Dicit et Apostolus: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Quæ omnia incipiunt a charitate, et per cæteram juncturam quasi botrum mirabilem faciunt. Nec tamen frustra idem Dominus addidit, Quæ autem sarmenta in me dant fructum, purgat illa pater meus, ut maiorem fructum afferant: nisi quia et ipsi, qui fructu prævalent charitatis, possunt tamen aliquid habere purgandum, quod inculatum agricola non relinquit. Quod ergo ille sanctus de Baptismo aliter sentiens quam se res habebat, quæ postea pertractata et diligentissima consideratione firmata est, in catholica unitate permanxit, et charitatis ubertate compensatum est, et passionis falce purgatum.

## CAPUT CCXIX.

**18** *Quod sicut intus quod diaboli est argumentum est, sic et foris quod Christi est, agnoscendum est; ex libro de Baptismo iv.*

Sicut ergo et intus, quod diaboli est, argendum est, sic et foris, quod Christi est agnoscendum est. An extra unitatem Ecclesie non habet sua Christus, et in unitate Ecclesie habet sua diabolus? Hoc fortesse [de] hominibus dici potest, ut sic extra Eccle-

A sive communionem non habeat Deus aliquem suorum, sicut inter angelos sanctos non habet diabolus aliquem suorum. Ecclesie vero huic, quæ adhuc carnis mortalitatem portat, quandiu peregrinatur a Domino, licet diabolo miscere zizania, hoc est, malos homines, et permisso sit propter ipsius Ecclesie peregrinationem, ut requies illius patriæ quæ sancti angeli perfruantur, desideraret ardenter. De Sacramentis autem hoc dici non potest. Sicut enim ea possint habere atque tractare non ad saltem, sed ad perniciem suam, in qua igni destinata sunt interiora zizania, sic exteriora zizania, quæ ab interioribus recentibus accepérunt, quia recedentia non amiserunt. Quod sine dubio manifestatur, cum redeuntibus non restitutur, quando forte alii qui ex eis ipsis qui recesserant revertuntur. Nec quisquam dixerit: Quid enim fragmenti habent zizania? si enim hoc ita est, et intus et foris ad hoc duntaxat par conditio est. Neque enim in zizaniis exterioribus non inveniuntur grana frumenti, et in interioribus inveniuntur. De sacramento [sacramentis] autem cum queritur, non utrum habeant aliquid frumenti zizania queritur, sed utrum habeant aliquid cœli? et exterioribus enim et interioribus zizaniis, cum ipso tritico est plevia communis, quæ celestis et dulcis est: ipsa etiam si ex ea zizania steriliter crescent, sic et Evangelicum Christi sacramentum divinum et suave est, neque propter eorum sterilitatem quos etiam foris cum pluit improbandum.

## CAPUT CCXX.

*Quod non ita sibi baptismus verus succedere possit sicut saecularis fidei vera succedit; ex eodem libro de Baptismo iv.*

Jam satis ostendimus ad baptismum qui verbis evangelicis consecratur, non pertinere cujusquam vel dantis vel accipientis errorem, sive de Patre, sive de Filio, sive de Spiritu sancto aliter sentiat quam doctrina celestis insinuat. Multi enim carnales et animales etiam intus baptizantur, cum aperte dicat Apostolus: Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, et percepto jam baptismo, dicit eos adhuc animales esse. Secundum sensum autem carnalem, non potest nisi carnaliter de Deo sapere anima corporeis sensibus dedita. Unde multi post baptismum proficientes, et maxime qui infantes vel pueri baptizati sunt, quanto magis eorum intellectus serenatur et illuminatur [iluminetur], dum interior homo renovatur de die in diem, propiores [priores] suas opiniones, quas de Deo habebant, cum suis phantasmati ludis faciarentur, inrident [irrident], detestantes atque confitentes abiiciunt. Nec tamen ideo non accepisse baptismum existimantur, aut talem baptismum accepisse dicuntur, qualis fuit error ipsorum: sed in eis et Sacramenti integritas honoretur, et mentis vanitas emendatur, etiam si confirmata et fortasse multis contentionibus defensa caluerat. Quapropter etiam haereticus, qui perspicue foris est, si baptismum illic evangelicum accepit, non talem utique baptismum accepit, quali errore exercatur.

Et propterea si resipiscens viderit, relinquendum esse quod male tenuerat, non simul ei relinquendum est bonum quod acceperat. Nec quia error illius improbandus est, propterea in illo Christi baptismus exsufflandus est. Jam enim ex his quos intus contigit de Deo falsa opinantes baptizari, satis erubet discernendam esse sacramenti veritatem, a male credentis errore, quamvis utrumque in homine uno valeat inveniri: et ideo cum etiam foris in errore aliquo constitutus, vero tamen sacramento fuerit baptizatus, cum Ecclesiae redditur unitati, sicut falsae fidei vera succedit, non sic potest etiam vero baptismus verus baptismus succedere, quia idem ipse sibi succedere non potest, quia nec decadere potest. Ad hoc ergo haeretici ad catholicam veniunt, ut quod eorum malum est corrigatur, non quod Dei bonum est repetatur. Dicit aliquis: Nihilne ergo interest si duo in errore pari atque malitia constitut sint, nec vita nec corde mutato, alius eorum foris, alius intus baptizetur? Fateor interesse: ille enim peior est, qui etiam foris baptizatur, non eo quod baptizatur, sed eo quod foris est. Est etiam [enim] ipsius divisionis, nec nullum, nec parvum malum, si tamen ille qui intus baptizatur, non propter aliquod terrenum aut temporale commodum intus esse voluit, sed quod unitatem Ecclesiae toto orbe diffusa schismatum concessionibus praetulit; alioquin etiam ipse inter illos qui foris sunt deputandus est. Constituamus ergo duos aliquos isto modo: unum eorum, verbi gratia, id sentire de Christo quod Photinus opinatus est, et in ejus haeresi baptizari extra Ecclesiae catholicæ communionem; alium vero hoc idem sentire, sed in Catholicæ baptizari, existimatorem ipsam esse Catholicam fidem; istum nondum haereticum dico, nisi manifestata sibi doctrina Catholicæ fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit, quod antequam fiat, manifestum est illum qui foris est esse pejorem. Itaque in hoc sola falsa opinio, in illo autem etiam ipsa divisione corrigenda est; sed in neutro ipsorum sacramenti veritas repotenda; quod si quisquam idem sentiat quod illi, et esse haeresim noverit ab unitate Catholicæ separatam, ubi hoc docetur et discitur, sed alicujus secularis emolumenti causa, in Catholicæ unitate baptizari voluerit, vel in ea baptizatus propter hoc inde exire noluerit, non solum separatus habendus est, verum etiam tanto sceleratus, quanto magis errori haeresis et divisioni unitatis fallaciam simulatione adjungit. Quamobrem cujusque hominis pravitas quanto periculosior est et tortuosior, tanto instantius et operosius corrigenda est. Nec ideo tamen, si quid habet integrum, praesertim non suum, sed Dei, propter ejus pravitatem vel nullum putandum est, vel eodem modo vituperandum, vel ejus pravitati tribuendum, ac non illius largitati, qui etiam fornicantii a se animare, et cuncti post amatores suos, detinunt panem suum, et vinum suum, et oleum suum, et alia vel alimenta, vel ornamenta, quæ nec a se ipsa, nec ab eis amatoribus ei sunt, sed ab illo qui

A eam miserans, ubique voluit ad quem redeat animo nere [admonere].

#### CAPUT CCXXI.

*De bonorum morum haeretico et catholico criminoso; ex eodem libro de Baptismo iv.*

Constituamus ergo aliquem castum, continentem, non avarum, non idolis servientem, hospitalem, indigentibus ministrantem, non cuiusquam inimicum, non contentiosum, patientem, quietum, nullum æmulantem, nulli invidenter, sobrium, frugalem haereticum: nulli utique dubium est, propter hoc solum quod haereticus est, regnum Dei non possessurum. Constituamus alium fornicatorem, immundum, luxuriosum, avarum, vel etiam apertius idolis deditum, veneficium, discordiosum, contentiosum, æmulum, animosum [pro temerario], seditionis, invidum, ebriosum, commissatorem, sed catholicum: nunquid propter hoc solum quod catholicus est, regnum Dei possidebit, agens talia de quibus sic concludit Apostolus: Quæ 17 prædicto vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt? Si hoc dicimus, nos ipsos seducimus. Nam sermo Dei non nos seducit, qui nec tacet, nec parcit, nec ulla adulatio nos decipit. Ideo quippe et alibi dicit: Hoc autem sciote, cognoscentes quoniam omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei; nemo vos seducat inanibus verbis. Non est ergo quod de sermone Domini conqueramur. Dicit omnino et aperte ac libere, dicit eos qui male vivunt ad regnum Dei non pertinere; bis igitur omnibus vitiis circumsepto catholicæ non adulemur, nec ei quia Christianus catholicus est impunitatem, quam Scriptura divina non promittit, promittere audeamus. Nec si aliquid unum habeat ex his quæ dicta sunt, debemus ei societatem supernæ illius patriæ polliceri. Ad Corinthios enim singula enumerat, in quibus singulis subauditur quod regnum Dei non possidebunt. Nolite, inquit, errare: neque fornicatori, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque mal-dici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Non ait: Qui haec omnia vicia simul habuerint regnum Dei non possidebunt; sed: Neque illi, neque illi, ut in singulis hoc subauditias, quod nulli eorum regnum Dei possidebunt. Sicut ergo haeretici regnum Dei non possidebunt, sic avari regnum Dei non possidebunt. Nec dubitandum est quidem pœnas ipsas quibus cruciabuntur qui regnum Dei non possidebunt pro diversitate criminum esse diversas, et alias alias aciores, ut in ipso igne æternō pro disparibus ponderibus peccatorum sint dispara tormenta pœnaruū. Neque enim frustra ipse Dominus ait: Tolerabilius erit Sodomis quam vobis in die judicii.

#### CAPUT CCXXII.

*Quod aqua baptizatis et intra Ecclesiam salvet et extra Ecclesiam damnet; ex libro v de Baptismo.*

Sunt etiam quidam ex eo numero qui adhuc ne-

quiter vivant, aut etiam in hæresibus, vel in gentilium superstitionibus jaceant; et tamen etiam illuc novit Dominus qui sunt ejus. Namque in illa ineffabili præscientia [Dei], multi qui foris videntur intus sunt, et multi qui intus videntur foris sunt. Ex illis ergo omnibus qui, ut ita dicam, intrinsecus et in occulto intus sunt, constat ille hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, paradiſus cum fructu pomorum. Horum munera concessa divinitus, partim sunt propria, sicut in hoc tempore infatigabilis charitas, et in futuro vita æterna; partim vero cum malis perversisque communia, sicut omnia cetera, in quibus sunt et sacrosancta mysteria. Hinc itaque jam facilitor nobis et expeditior arce illius, cuius N.<sup>o</sup>e fabricator et gubernator fuit [existit], consideratio proponitur. Ait enim Petrus: In area Noe pauci, id est, octo animæ hominum salvæ factæ sunt per aquam, quod et vos simili forma baptismata salvos facit, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio. Quapropter si apparent hominibus in unitate catholica baptizati, qui sæculo verbis solis et non factis renuntiant, quomodo pertinent ad hujus arce mysterium, in quibus non est conscientiæ bonæ interrogatio? Aut quomodo salvi sunt per aquam, qui sancto baptismate male utentes, cum videantur esse intus, usque in finem vitæ in flagitiosis et perditis moribus perseverant? aut quomodo non sunt per aquam salvati, quos in præteritum cum eo baptimate quod in hæresi acceperant in Ecclesiam simpliciter admissos Cyprianus ipse commemorat? eadem quippe arce unitas eos salvos fecit, in qua nemo nisi per aquam salvandus [salvatus] est. Ipse enim dicit: Potens est Dominus misericordia sua indulgentiam dare et eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi in Ecclesia dormierunt, ab Ecclesiæ suæ munib[us] non separare. Si non per aquam, quomodo in arca? si non in arca, quomodo in Ecclesia? si autem in Ecclesia, utique in arca; et si in arca, utique per aquam. Potest ergo fieri ut et quidam foris baptizati per Dei præscientiam verius intus baptizati deputentur, quia illuc eis incipit aqua prodesse ad sa'utem; neque enim aliter dici possunt salvi facti in arca, nisi per aquam. Et rursus quidam, qui videbuntur intus baptizati per eamdem præscientiam Dei, foris baptizati verius deputentur. Male quippe utentes baptismato, per aquam moriuntur, quod nulli tunc accedit, nisi qui præter arcum fuit. Certe manifestum est id quod dicitur in Ecclesia intus et foris, in corde, non in corpore, cogitandum; quandoquidem omnes qui corde sunt in arce unitate, per eamdem aquam salvi sunt, per quam omnes qui corde sunt foris, sive etiam corpore foris sint, sive non sint, tanquam unitatis adversarii moriuntur. Sicut ergo non alia, sed eadem aqua, et in arca positos salvos fecit, et extra arcain positos interemit, sic non alio, sed eodem baptismato, et boni catholici salvi sunt, et mali catholici vel hæretici perirent.